
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLEATTIVITA’ PRODUTTIVE 
In Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 
 
 
L’anno 2025, il giorno 10 del mese di luglio presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 
Avvocato Sergio De Felice ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

 
 
Decreto n. 10 del 10.07.2025: Procedura di gara per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento/recupero/trattamento presso siti autorizzati dei rifiuti prodotti negli impianti di 
depurazione del Corap di Crotone, di Portosalvo e di Piscopio di Vibo Valentia. 
Approvazione della proposta di aggiudicazione definitiva – Lotto 1 Crotone CIG 
B63DD53DE9 – Lotto 2 Portosalvo e Piscopio CIG B63DD54EBC. 
 
PREMESSO che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.; 

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento; 

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione 
del L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario Liquidatore 
del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio Riitano 
in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 
bis. D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n.  111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con Legge Regionale n. 16/2024 pubblicata sul BURC n. 69 del 29/03/2024 nell’art. 12 (norme 
transitorie) comma 7 è stato autorizzato il proseguo dell’esercizio provvisorio fino al completo 
subentro dell’agenzia ARSAI e della SORICAL nelle funzioni di pubblico interesse oggi svolte dal 
CORAP in LCA. 

 con DPGR n° 70 del 12.11.2024 è stato nominato l'avvocato Sergio De Felice in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n.  111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, salvo proroga dell'incarico; 



 

 
Dato atto che: 
 con Decreto Commissariale n. 33 del 28.12.2024 è stata avviata la procedura di gara per 

l’affidamento “servizio di ritiro, trasporto e smaltimento/recupero/trattamento presso siti 
autorizzati dei rifiuti prodotti negli impianti di depurazione del Corap di Crotone, Porto Salvo e 
Piscopio di Vibo Valentia (VV), mediante procedura aperta ai sensi dell’art per mesi 6” ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 c.3 del 
succitato D.Lgs; 

 con il richiamato Decreto sono stati approvati gli atti di gara predisposti dagli uffici tecnici e 
contestualmente è stato nominato il R.U.P.  nella persona dell’ing. Fabio Riolo, Quadro dell’UOT 
di Crotone; 

 il CORAP ha sottoscritto la Convenzione (Rep. N. 13 del 24/02/2025) con la quale ha aderito alla 
Stazione Unica Appaltante (S.U.A) qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia 
di Crotone; 

 la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza, su indicazione del RUP, ha 
predisposto il bando di gara che ha previsto che <<sarà aggiudicato mediante procedura aperta 
(art. 71 del D.Lgs n. 36/2023) con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 25 del D.Lgs n. 36/2023) 
secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 108 c. 3 D. Lgs 36/2023>>; 

 l’appalto riguarda il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento/recupero/trattamento presso siti 
autorizzati dei rifiuti prodotti negli impianti di depurazione del Corap di Crotone, di Portosalvo e 
di Piscopio di Vibo Valentia, per mesi 6”, per un importo complessivo pari ad € 616.105,00 euro, 
di cui € 607.000,00 per il servizio comprensivo di € 42.490,00 per manodopera, € 9.105,00 quali 
oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso, oltre IVA di legge; 

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte indicato nel bando di gara (ore 12:00 
del 09/05/2025) sono pervenuti ed acquisiti al sistema n° 6 plichi relativi al “Lotto 1” e n° 4 plichi 
relativi al “Lotto 2”: 

 successivamente al termine di presentazione delle offerte, con provvedimento del Dirigente della 
SUA/CUC del 12/05/2025, Prot. 7955, è stata nominata la Commissione di gara, composta da: 

- Ing. Fabio Riolo, Presidente di Commissione; 
- Dott.ssa Letterina Bompignano, Componente; 
- Dott.ssa Monica Lombardo, Componente e Segretaria Verbalizzante; 

 il Presidente della Commissione giudicatrice, sulla base della graduatoria venutasi a determinare, ha 
formulato proposta di aggiudicazione dell’appalto in parola nei confronti dei seguenti operatori 
economici: 

 LOTTO 1: SALVAGUARDIA AMBIENTALE S.P.A., P.I. 01798250799, con sede in 
Loc. Passovecchio, 88900 Crotone, in qualità di mandatario di R.T.I. costituendo con la 
ditta CTL ECOLOGY S.R.L. P.I. 02977080809, con sede in Via Enrico Besana n. 10, 
20122 Milano, che ha presentato un ribasso medio calcolato secondo quanto indicato 
all’Art. 4 del CSA pari al 21,826 % (ventuno virgola ottocentoventisei per cento); 

 LOTTO 2: SIDECO SRL, P.I. 03381850795 con sede in Via dei Bizantini, 209 – 88046 
LAMEZIA TERME (CZ), che ha presentato un ribasso medio calcolato secondo quanto 
indicato all’Art. 4 del CSA pari al 38,746 % (trentotto virgola settecentoquarantasei per 
cento); 

Considerato che: 

 Con nota prot. 3694 del 27/06/2025 il R.U.P. ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione in favore 
degli operatori economici SALVAGUARDIA AMBIENTALE S.P.A., P.I. 01798250799 in qualità 
di mandatario di R.T.I. costituendo con la ditta CTL ECOLOGY S.R.L. P.I. 02977080809, con 
sede in Via Enrico Besana n. 10, 20122 Milano, con sede in Crotone in Loc. Passovecchio, 



 

relativamente al Lotto 1 e SIDECO SRL, P.I. 03381850795 con sede in Via Dei Bizantini, 209 – 
88046 LAMEZIA TERME (CZ), proponendone l’aggiudicazione del servizio; 

 il valore complessivo presunto per l’affidamento del servizio in oggetto, sulla scorta delle offerte 
presentate dalle suddette ditte e dalle quantità riportate nel C.S.A, è pari a € 431.000,15 (euro 
quattrocentotrentunomila/15) di cui € 9.105,00 (euro novemilacentocinque/00) per oneri della 
sicurezza, oltre IVA, per la durata di 6 mesi, cosi distinti: 

 LOTTO 1: € 231.395,15 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.440,00, per un totale 
complessivo di € 235.835,15; 

 LOTTO 2 € 190.500,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.665,00, per un totale 
complessivo di € 195.165,00; 

 gli importi effettivi scaturiranno dalle pesate dei rifiuti riportate sui relativi formulari dei rifiuti; 

 che si è proceduto alla verifica della documentazione attestante i requisiti di carattere generale 
dichiarati dagli operatori economici Salvaguardia Ambientale S.p.A. e Sideco S.r.l. in fase di 
presentazione dell’offerta. 

 
Considerato ancora che: 

 è in fase di definizione la procedura di trasferimento delle funzioni del servizio idrico e 
depurativo alla SORICAL S.PA., quale soggetto affidatario del servizio idrico integrato, in 
ottemperanza alle vigenti disposizioni normative; 

 si rende, pertanto, necessario prevedere nelle condizioni contrattuali la possibilità di trasferire il 
servizio oggetto dell'affidamento a terzi, agli stessi patti e condizioni. 

Ritenuto 

 che la copertura finanziaria per l’affidamento dei servizi di cui sopra, trova capienza nei fondi di 
bilancio dell’Ente, rinveniente dai ricavi derivanti dal servizio di depurazione reso alle ditte 
insediate negli agglomerati industriali di Crotone e Portosalvo (VV). 

Visti: 
 il verbale di seduta pubblica della commissione giudicatrice n.1 nelle sedute del 12/05/2025 e 

del 13/05/2025; 
 il D. Lgs. 36/2023. 

Preso atto che: 
 della nota a firma del R.U.P. prot. n. 3694 del 27.06.2025 con la quale si propone l’affidamento del 

servizio in oggetto;  

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità, con nota prot. 3751 del 01/07/2025 ha attestato 
che il presente provvedimento trova copertura finanziaria; 

Ritenuto, per gli atti del procedimento anzidetti, di dover approvare la presente aggiudicazione. 
 

DECRETA 
 

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 

1. APPROVARE la proposta di aggiudicazione del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento/recupero/trattamento presso siti autorizzati dei rifiuti prodotti negli impianti di 
depurazione del Corap di Crotone, di Portosalvo e di Piscopio di Vibo Valentia, giusta nota del 
R.U.P. prot. 3694/2025; 



 

2. AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento/recupero/trattamento dei rifiuti prodotti nell’impianto di depurazione del Corap di 
Crotone – LOTTO 1 CIG B63DD53DE9 – per mesi 6,  in favore dell’operatore economico 
Salvaguardia Ambientale S.p.a. con sede in Crotone in loc. Passovecchio, P.I. 01798250799 in 
qualità di mandatario di R.T.I. costituendo con la ditta  CTL ECOLOGY S.R.L. P.I. 
02977080809, con sede in Via Enrico Besana n. 10, 20122 Milano, per l’importo stimato di € 
231.395,15 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.440,00, per un totale complessivo di € 
235.835,15 oltre Iva per legge, giusta nota del R.U.P. prot. n. 3694 del 27.06.2025; 

3. AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento/recupero/trattamento dei rifiuti prodotti negli impianti di depurazione del Corap di 
Portosalvo (VV) e Piscopio (VV) – LOTTO 2 CIG B63DD54EBC –  per mesi 6, in favore 
dell’operatore economico Sideco S.r.l. con sede in Lamezia Terme (CZ) in via dei Bizantini n. 209, 
P.I. 03381850795 per un importo stimato di € 190.500,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 
4.665,00, per un totale complessivo di € 195.165,00 oltre Iva per legge, giusta nota del R.U.P. prot. 
n. 3694 del 27.06.2025; 

4. PRENDERE ATTO che gli importi effettivi scaturiranno dalle pesate dei rifiuti riportate sui 
relativi formulari dei rifiuti; 

5. PRENDERE ATTO che il presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui 
fondi di bilancio dell’Ente, rinvenienti dai ricavi derivanti dal servizio di depurazione reso alle ditte 
insediate negli agglomerati industriali di Crotone e Portosalvo (VV); 

6. PROCEDERE alla stipula di apposito contratto per stabilire le modalità di esecuzione del servizio; 
7. NOMINARE l’ing. Fabio Riolo, Quadro Tecnico dell’U.O.T. di Crotone, Direttore 

dell’Esecuzione de Contratto del servizio affidato, relativamente al Lotto 1; 
8. NOMINARE la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, Quadro Tecnico dell’U.O.T. di Vibo Valentia, 

Direttore dell’Esecuzione de Contratto del servizio affidato, relativamente al Lotto 2; 
9. NOTIFICARE il presente atto ai dipendenti consortili ing. Fabio Riolo e dott.ssa Maria Alfonsa 

Farfaglia, per i consequenziali adempimenti; 
10. INOLTRARE il presente atto all’Area Contabilità e Bilancio per l’espletamento dei 

consequenziali adempimenti; 
11. TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di propria 
competenza, nel rispetto dei convenuti accordi, e in particolare per procedere alle comunicazioni 
ex art. 90 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 36/2023; 

12. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
Il Commissario Liquidatore 
Avvocato Sergio De Felice 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art.3delD. Lgs.n.39/1993 


